
Nos dias 12, 13 e 14 de se-
tembro, a Praça do Coração, 
no Centro de Saquarema, 
será palco de um dos maio-
res festivais de churrasco 
do Rio de Janeiro. O “Steak 
Party” promete três dias in-
tensos de celebração, com 
muito churrasco suculento, 
shows ao vivo, espaço kids 
e diversão garantida para to-
das as idades.
 
“Este é o primeiro festival 
voltado ao churrasco realiza-
do em nossa cidade. Reuni-

remos grandes nomes da 
culinária churrasqueira que 
prepararão diversos tipos de 
cortes de carnes para que 
a população saboreie o me-
lhor do churrasco nacional e 
internacional”, afirmou o Se-
cretário Municipal de Espor-
te, Lazer e Turismo, Rafael 
da Costa Castro.
 
O melhor do churrasco em 
Saquarema contará com 
música, lazer e sabores que 
unem gerações. O festival 
acontecerá na sexta-feira 

(12/9), das 18h às 00h; sá-
bado (13/9), das 11h às 00h; 
e domingo (14/9), das 11h às 
22h.
 
Raízes do churrasco no 
Brasil
 
A origem do churrasco bra-
sileiro remonta aos índios 
tupis, que defumavam car-
nes sobre grelhas de madei-
ra — o moquém —, geran-
do um método ancestral de 
conservação e preparo. Com 
a introdução dos gaúchos e 
a criação de gado nos pam-
pas, o churrasco ganhou a 
forma como hoje conhece-
mos: carne em espetos, sal 
grosso e fogo aberto. Essa 
tradição gaúcha se espa-
lhou por todo o país ao longo 
dos séculos, assumindo um 
papel cada vez mais impor-
tante nas confraternizações 
familiares.
 
Seja para iniciar o final de 
semana com bom sabor na 
sexta à noite, estender a 
festa até a meia-noite de sá-
bado ou brindar o domingo 
com churrasco e música até 
o anoitecer, o Steak Party 
promete momentos inesque-
cíveis. 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1748 | Terça-feira, 09 de setembro de 2025

SAQUAREMA SE PREPARA PARA RECEBER O 
STEAK PARTY NA PRAÇA DO CORAÇÃO



   

02

Ano VII ● Nº 1748
Terça-feira, 09 de setembro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1748
Terça-feira, 09 de setembro de 2025

DECRETO Nº 3.056, 
DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando que o Poder Público Mu-
nicipal, visando atender as finalidades 
de edificações urbanísticas de interesse 
social, previstas no art. 7º do Decreto-Lei 
nº 271, de 28 de fevereiro de 1967 e nas 
normas legais municipais em vigor;
Considerando que o permissionário de 
uso não deu a destinação específica de 
construir uma casa residencial no lote, no 
prazo assinado, deixando de cumprir as 
normas legais aplicáveis; 
Considerando finalmente o parecer jurí-
dico exarado nos autos do processo ad-
ministrativo nº 6.105/2015, pugnando pelo 
cancelamento da Permissão de Uso ou-
torgada ao Sr. Rubens Machado de Melo;
DECRETA
Art. 1º Fica cancelada a relação jurí-
dica da Permissão de Uso datada de 
29/09/1992, nos termos do parecer jurídi-
co exarado nos autos do processo admi-
nistrativo nº 6.105/2015, referente ao Lote 
nº 25 da Quadra nº 185 do Loteamento 
Municipal, localizado na Rua Carlos La-
cerda, Boqueirão, 1º Distrito do Município 
de Saquarema, outorgada ao senhor Ru-
bens Machado de Melo.
Art. 2º Reverte-se ao Patrimônio Público 
Municipal o domínio útil do imóvel, sem 
que ao permissionário caiba qualquer di-
reito a indenização ou retenção de even-
tuais benfeitorias.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 5 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.063, 
DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Claudineia Lima dos Santos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Manutenção e Acompanha-
mento de Obras da Educação, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.064, 
DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gustavo Henrique Varela de Fa-
ria, para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Assistente, Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Gabinete, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.065, 
DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Taynna Malta Paz Pina, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche, Categoria 
A, na Creche Municipal Orminda da Rosa 
Nunes, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90070/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preço para eventual 
e futura aquisição de diversos materiais 
de consumo e permanentes para aten-
der os CRAS, CREAS e Abrigo Raio de 
Sol, conforme processo administrativo nº 
11.659/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 25/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 5 de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 16.781/2025
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva da 
Controladoria Geral do Município, a ine-
xigibilidade de licitação, para fins de ces-
são de cota de patrocínio para a realiza-
ção do evento “Select Series Saquarema 
2025”, entre os dias 12 a 14 de setembro 
de 2025, no Município de Saquarema/
RJ, em favor da empresa V3A Expomedia 
Marketing Promocional LTDA, CNPJ nº 
02.609.916/0001-79, situada na Rua Es-
tados Unidos, nº 96, Jardim América, São 
Paulo/SP. O valor total da cota de patrocí-
nio é de R$ 1.165.000,00, fundamentado 
no art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 
e na Lei Municipal nº 2.467/2023. 
Saquarema, 5 de setembro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1748
Terça-feira, 09 de setembro de 2025

EXTRATO DO TERMO 
DE APOSTILAMENTO DO 
CONTRATO N° 093/2023

Processo Administrativo nº 7.493/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: BCA Propaganda LTDA, 
CNPJ nº 03.598.189/0001-54.
Objeto: Alteração da razão social para 
Agência UM BCA Propaganda LTDA.
Saquarema, 29 de agosto de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.



   

05

Ano VII ● Nº 1748
Terça-feira, 09 de setembro de 2025


		2025-09-09T16:56:49-0300




